CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 10 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao professor Diego
Xavier, ao Diretor Taylor Andrade e aos alunos da Escola Estadual Presidente Bernardes, pela
brilhante participação na final da Olimpíada Internacional Matemática Sem Fronteiras, realizada
em Bangkok, capital da Tailândia.

JUSTIFICATIVA

A participação do professor Diego Xavier e dos alunos da Escola
Estadual Presidente Bernardes na Olimpíada Internacional Matemática sem Fronteiras é motivo
de grande orgulho para Pouso Alegre/MG e para todo o Brasil. A competição, que ocorreu entre
os dias 22 e 26 de fevereiro, reuniu as melhores mentes matemáticas do mundo, colocando nossos
alunos em um patamar de destaque na cena acadêmica internacional.

A Escola Estadual Presidente Bernardes, uma das duas
instituições mineiras selecionadas para a competição, demonstrou a força da educação pública e
a importância do investimento no ensino da matemática.

A dedicação dos alunos e o empenho do professor Diego Xavier,
que acompanhou de perto a preparação da equipe, foram fundamentais para essa conquista.
Durante as férias, os estudantes mantiveram uma rotina intensa de estudos, incluindo aulas
presenciais e virtuais, com mais de dez horas diárias de preparação. Esse comprometimento reflete
a paixão pelo conhecimento e a busca pela excelência acadêmica.

Além da oportunidade de representar a cidade de Pouso Alegre e
a escola pública em um evento de tamanha relevância, os estudantes também vivenciaram sua
primeira experiência internacional, ampliando horizontes e adquirindo aprendizados que vão
muito além da matemática.

Dessa forma, por iniciativa do Vereador Davi Andrade, os
Vereadores desta Casa de Leis congratulam o professor Diego Xavier, ao diretor Taylor Andrade
e os alunos da Escola Estadual Presidente Bernardes por essa histórica conquista e expressam
votos de sucesso para futuras participações e desafios acadêmicos.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Davi Andrade, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6277-9F0B-03P6-V45W

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62779F0B03P6V45W,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6277-9F0B-03P6-V45W

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6277-9F0B-03P6-V45W

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62779F0B03P6V45W
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 62779F0B03P6V45W
		2025-02-24T16:47:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T16:55:30-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:06:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:10:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:22:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:28:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:29:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:50:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-24T17:53:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-25T11:06:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-25T13:07:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-25T13:13:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-25T14:01:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-25T14:40:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-26T13:51:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura